
D.R.A. n. 742/AIII DRP                      del 13 NOV 2020 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E ,   T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  
 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 



2 

 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i 

fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata 

nell'esercizio in cui è incassato l'acconto”; 

VISTE le “Linee guida per gli Stati membri sullo sviluppo urbano sostenibile integrato 

(Articolo 7 del regolamento FESR)”, EGESIF_15-0010-01 del 18/05/2015, della 

Commissione Europea; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi SIE, adottato con 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, 

con cui si individuano i cardini della strategia comune dell’Agenda urbana per i fondi 

SIE 2014- 2020 articolati in tre driver tematici di sviluppo; 

VISTE le azioni del PO FESR 2014 – 2020 intercettate nell’ambito della SUS di Catania e        

Acireale, nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 170/2017, e segnatamente: 2.2.1 – 

2.2.3 -4.1.1 – 4.1.3 – 4.6.1 - 4.6.2 – 4.6.3 – 4.6.4 – 6.7.2 - 9.3.5 - 9.4.1; 

VISTE la Delibera di Giunta Regionale n. 219 del 10/06/2019, con la quale si è preso atto 

dell’esito positivo delle verifiche preliminari condotte sulla capacità e le competenze 

dell’OI, che riporta in allegato la documentazione che traccia il percorso e i risultati 

della valutazione; 

VISTA la Convenzione per la delega della funzione di selezione delle operazioni sottoscritta 

con firma digitale ai sensi del comma 2-bis dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241 

dall’AdG, dall’AcAdG e dall’Organismo Intermedio di Catania e Acireale. 

VISTA la nota prot.n. 14017 del 23/10/2019 con la quale l’Area 8 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso a questa Area 3, ai fini dell’adozione dei provvedimenti 

di accertamento delle entrate, le note con le quali gli Organismi Intermedi delle Autorità 

Urbane hanno, a loro volta, trasmesso i cronoprogrammi di spesa delle azioni previste 

nelle Strategie Urbane Sostenibili (SUS) finalizzati all’avvio delle procedure di 

attuazione delle suddette Strategie; 

VISTA in particolare la nota prot. 351429 del 08/10/2019 con la quale l’Organismo Intermedio 

Autorità Urbana della città di Catania ha tramesso il cronoprogramma di spesa 

disaggregato per ogni misura attivata dalla SUS per l’importo complessivo di € 

48.134.498,78; 



3 

 

CONSIDERATO che le Azioni 8.1.1, 9.1.3 e 10.6.2 comprese nella tabella inviata dal Comune 

di Catania riguardano il FSE e pertanto non sono state considerate ai fini 

dell’accertamento di entrata di cui al presente decreto; 

VISTO il DRA 578/AIII DRP del 29/10/2019 con il quale, a seguito della nota prot. 351429 del 

08/10/2019 con la quale l’Organismo Intermedio Autorità Urbana della città di Catania, 

è stato disposto l’accertamento delle somme per l’importo complessivo di € 

45.246.428,85 (94% di € 48.134.498,78) per garantire la copertura delle iscrizioni che i 

vari Dipartimenti Centri di Responsabilità richiederanno per l’attuazione delle Strategie 

Urbane Sostenibili  dell’Organismo Intermedio Autorità Urbana della città di Catania 

nell’ambito delle Azioni 2.2.1 – 2.2.3 -4.1.1 – 4.1.3 – 4.6.1 - 4.6.2 – 4.6.3 – 4.6.4 – 

6.7.2 - 9.3.5 - 9.4.1del Po Fesr Sicilia 2014/2020; 

VISTO il DRA 669/AIII DRP del 22/10/2020 con il quale, a seguito di richiesta del 

Dipartimento regionale del Dipartimento regionale dell’A.R.I.T. è stata effettuata la 

modifica degli accertamenti n. 269 e n. 270 disposti con il predetto DRA n. 578/2019 

per tenere conto del riallineamento dei cronoprogrammi riferiti alle Azioni 2.2.1 e 2.2.3 

e del decremento dell’importo relativo all’Azione 6.7.2 - Autorità Urbana delle città di 

Catania e Acireale nell’ambito del Po Fesr Sicilia 2014/2020 come di seguito riportato: 

  
Capitolo Somme accertate per l’anno 

2020 

Somme accertate per l’anno 

2021 

Somme accertate per l’anno 

2022 

5019 € 8.341.599,02 € 14.928.000,00 € 14.446.000,00 

 E 

 
Capitolo 

Somme accertate per l’anno 

2020 

Somme accertate per l’anno 

2021 

Somme accertate per l’anno 

2022 

5020 € 1.459.779,83 € 2.612.400,00 € 2.528.050,00 

VISTA la nota prot.n. 13365 del 28/10/2020 con la quale l’Area 6 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso all’Area 3, la nota prot. 50153 del 28/10/2020 del 

Dipartimento regionale Infrastrutture contenente la richiesta di procedere alla 

rettifica del predetto DRA 578/AIII DRP del 29/10/2019, e successive modifiche 

disposte con il DRA n. 669 del 22/10/2020, relativamente all’Azione 4.6.1 indicando, al 

contempo, il nuovo cronoprogramma come riportato nella Tabella A, allegata al 

presente DRA e parte integrante di esso; 

VISTA la nota prot.n. 13366 del 28/10/2020 con la quale l’Area 6 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso all’Area 3, la nota prot. 50155 del 28/10/2020 del 

Dipartimento regionale Infrastrutture contenente la richiesta di procedere alla 

rettifica del predetto DRA 578/AIII DRP del 29/10/2019, e successive modifiche 

disposte con il DRA n. 669 del 22/10/2020, relativamente all’Azione 4.6.4 indicando, al 

contempo, il nuovo cronoprogramma come riportato nella Tabella A, allegata al 

presente DRA e parte integrante di esso; 

VISTA la nota prot.n. 14046 del 10/11/2020 con la quale l’Area 6 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso all’Area 3, la nota prot. 52458 del 06/11/2020 del 

Dipartimento regionale Infrastrutture contenente la richiesta di procedere alla 

rettifica del predetto DRA 578/AIII DRP del 29/10/2019, e successive modifiche 

disposte con il DRA n. 669 del 22/10/2020, relativamente all’Azione 4.6.3 indicando, al 

contempo, il nuovo cronoprogramma come riportato nella Tabella A, allegata al 

presente DRA e parte integrante di esso; 

VISTA la nota prot.n. 14285 del 12/11/2020 con la quale l’Area 6 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso all’Area 3, la nota prot. 35439 del 12/11/2020 del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali contenente la 

richiesta di variazione dell’accertamento di cui al DRA 578/AIII DRP del 29/10/2019, e 

successive modifiche disposte con il DRA n. 669 del 22/10/2020, relativamente 

all’Azione 9.3.5 indicando, al contempo, il nuovo cronoprogramma come riportato nella 

Tabella A, allegata al presente DRA e parte integrante di esso; 



4 

 

VISTA la nota prot.n. 14326 del 13/11/2020 con la quale l’Area 6 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso all’Area 3, la nota prot. 37447 del 11/11/2020 del 

Dipartimento regionale dell’Energia contenente la richiesta di variazione 

dell’accertamento di cui al DRA 578/AIII DRP del 29/10/2019, e successive modifiche 

disposte con il DRA n. 669 del 22/10/2020, relativamente alle Azioni 4.1.1 e 4.1.3 

indicando, al contempo, il nuovo cronoprogramma come riportato nella Tabella A, 

allegata al presente DRA e parte integrante di esso; 

RITENUTO necessario procedere alla modifica per gli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 

2023 dell’accertamento n. 269 effettuato sul capitolo 5019 con il DRA n. 578/AIII DRP 

del 29/10/2019, e successive modifiche disposte con il DRA n. 669 del 22/10/2020, per 

tenere conto dei riallineamenti dei cronoprogrammi riferiti alle Azioni 4.1.1, 4.1.3, 

4.6.1, 4.6.3, 4.6.4 e 9.3.5 - Autorità Urbana delle città di Catania e Acireale come 

indicato nella allegata Tabella “A”; 

RITENUTO necessario procedere alla modifica per gli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 

2023 dell’accertamento n. 270 effettuato sul capitolo 5020 con il DRA n. 578/AIII DRP 

del 29/10/2019 per tenere conto dei riallineamenti dei cronoprogrammi riferiti alle 

Azioni 4.1.1, 4.1.3, 4.6.1, 4.6.3, 4.6.4 e 9.3.5- Autorità Urbana delle città di Catania e 

Acireale come indicato nella allegata Tabella “A”; 

   

DECRETA 

 

Art. 1) Per  gli esercizi finanziari  2020, 2021, 2022 e 2023 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 

5019 “Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia per il FESR 2014/2020”, codice piano dei conti finanziario E.4.02.05.03.001 

l’accertamento n. 269 di cui al DRA n. 578/AIII DRP del 29/10/2019, successivamente 

modificato dal predetto DRA n. 669 del 22/10/2020, è modificato come indicato nella 

Tabella A, parte integrante del presente decreto, per tenere conto dei riallineamenti dei 

cronoprogrammi riferiti alle Azioni 4.1.1, 4.1.3, 4.6.1, 4.6.3, 4.6.4 e 9.3.5- Autorità 

Urbana delle città di Catania e Acireale come indicato nella allegata Tabella “A”. Il 

suddetto accertamento nella versione definitiva è il seguente: 

 

   
Capo Capitolo Somme accertate 

per l’anno 2020 

Somme accertate 

per l’anno 2021 

Somme accertate per 

l’anno 2022 

Somme accertate per 

l’anno 2023 

12 5019 € 1.680.000,00 € 18.876.386,58 € 18.230.812,45 € 694.400,00 

 

 

Art. 2) Per  gli esercizi finanziari  2020, 2021, 2022 e 2023 per il capo 12 ed il capitolo di 

entrata 5020 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo 

Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020”, codice piano dei conti finanziario 

E.4.02.01.01.001 l’accertamento n. 270 di cui al DRA n. 578/AIII DRP del 29/10/2019, 

successivamente modificato dal predetto DRA n. 669 del 22/10/2020, è modificato come 

indicato nella Tabella A, parte integrante del presente decreto, per tenere conto dei 

riallineamenti dei cronoprogrammi riferiti alle Azioni 4.1.1, 4.1.3, 4.6.1, 4.6.3, 4.6.4 e 

9.3.5 - Autorità Urbana delle città di Catania e Acireale come indicato nella allegata 

Tabella “A”. Il suddetto accertamento nella versione definitiva è il seguente: 

   
Capo Capitolo Somme accertate 

per l’anno 2020 

Somme accertate 

per l’anno 2021 

Somme accertate per 

l’anno 2022 

Somme accertate per 

l’anno 2023 

12 5020 € 294.000,00 € 3.303.367,65 € 3.190.392,18 € 121.520,00 

 

 



5 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni. Sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 13.11.2020  
                                                                                                            Il Dirigente dell’Area 

 Ing. Eugenio Patricolo 

 


		2020-11-13T12:22:33+0100
	EUGENIO PATRICOLO




